№1-232/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Королёв Московской области 22 апреля 2024 года

Королевский городской суд Московской области в составе судьи Колесниковой Т.А., при секретаре Поздняковой Е.В., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Королева Московской области Шевченко В.И., подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Кожемяко Г.Л., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ; 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьёй 159.3 УК РФ).

Преступление ей совершено при следующих обстоятельствах.

18 декабря 2023 года примерно в 19 часов 50 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, обнаружила на снегу утерянную по невнимательности ФИО13 и не представляющую для нее материальной ценности банковскую карту №, оформленную на имя последней в ПАО «Сбербанк», после чего, подняла и забрала указанную банковскую карту. Вслед за тем, ФИО1, примерно в 09 часов 00 минут 19 декабря 2023 года, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями и целью личного обогащения, решила совершить хищение денежных средств с банковского счета указанной выше банковской карты №, оформленной в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО13 Реализуя свои преступные намерения, ФИО1, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО13, заведомо зная, что денежные средства находящиеся на банковском счете, указанной выше банковской карты ей не принадлежат, достоверно зная, что вышеуказанная банковская карта оснащена функцией бесконтактной оплаты «Pay Pass», которая не предусматривает введение ПИН-кода для подтверждения операции при оплате товара, в тот же день, а именно 19 декабря 2023 года, в период времени с 10 часов 04 минут по 15 часов 15 минут, используя банковскую карту №, при оплате товаров в магазинах, расположенных в 

<

адрес>, тайно похитила с банковского счета №, открытого в офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

адрес>, пом. №, привязанного к данной банковской карте, принадлежащие ФИО13 денежные средства в общей сумме 10 468 рублей 45 копеек, при следующих обстоятельствах: в 10 часов 04 минуты 19 декабря 2023 года, ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа Владимир», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО13, произвела оплату товара на сумму 333 рубля 94 копейки, тем самым тайно похитила их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; в 10 часов 07 минут 19 декабря 2023 года, ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа Владимир», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО13, произвела оплату товара на сумму 177 рублей, тем самым тайно похитила их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; в 10 часов 13 минут 19 декабря 2023 года, ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО13, произвела оплату товара на сумму 269 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитила их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; в 10 часов 18 минут 19 декабря 2023 года, ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО13, произвела оплату товара на сумму 856 рублей 94 копейки, тем самым тайно похитила их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; в 10 часов 20 минут 19 декабря 2023 года, ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО13, произвела оплату товара на сумму 456 рублей 96 копеек, тем самым тайно похитила их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; в 10 часов 26 минут 19 декабря 2023 года, ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Кулклевер» ООО «Отдохни-77», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО13, произвела оплату товара на сумму 1243 рубля 54 копейки, тем самым тайно похитила их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; в 10 часов 27 минут 19 декабря 2023 года, ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Кулклевер» ООО «Отдохни-77», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО13, произвела оплату товара на сумму 422 рубля 08 копеек, тем самым тайно похитила их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; в 14 часов 31 минуту 19 декабря 2023 года, ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Фикс Прайс» ООО «Бэст Прайс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский бульвар, 

<

адрес>, используя банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО13, произвела оплату товара на сумму 880 рублей, тем самым тайно похитила их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; в 14 часов 32 минуты 19 декабря 2023 года, ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Фикс Прайс» ООО «Бэст Прайс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО13, произвела оплату товара на сумму 779 рублей, тем самым тайно похитила их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; в 14 часов 59 минут 19 декабря 2023 года, ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Остин» ООО «Остин», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО13, произвела оплату товара на сумму 2 052 рубля, тем самым тайно похитила их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; в 15 часов 00 минут 19 декабря 2023 года, ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Остин» ООО «Остин», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО13, произвела оплату товара на сумму 600 рублей, тем самым тайно похитила их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; в 15 часов 13 минут 19 декабря 2023 года, ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Остин» ООО «Остин», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО13, произвела оплату товара на сумму 1 599 рублей, тем самым тайно похитила их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; в 15 часов 15 минут 19 декабря 2023 года, ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Остин» ООО «Остин», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО13, произвела оплату товара на сумму 798 рублей, тем самым тайно похитила их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями, ФИО1 тайно похитила с банковского счета №, открытого в офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

адрес>, пом. №, принадлежащие ФИО13 денежные средства в общей сумме 10 468 рублей 45 копеек, причинив последней значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном ей обвинении признала полностью и раскаялась в содеянном, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Кроме полного признания ФИО1 своей вины, её вина в совершении предъявленного ей обвинения подтверждается совокупностью следующих доказательств, подлежащих исследованию в суде.

Показаниями ФИО1, оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которых ФИО1 в ходе предварительного следствия свою вину по предъявленному ей обвинению признала полностью, раскаялась в содеянном и пояснила, что 18.12.2023 она решила сходить в магазин «Магнит», расположенный недалеко от ее дома по адресу: 

<

адрес>. Когда она подходила к указанному магазину, то перед входом в магазин, на улице она обнаружила лежащую в снегу банковскую карту ПАО «Сбербанк». Она оглянулась по сторонам, подумав, что возможно тот, кто потерял банковскую карту находится рядом, но на улице никого не было и примерно в 19 часов 50 минут 18.12.2023, находясь у 

<

адрес> она подняла со снега банковскую карту и убрала ее в карман своей куртки. Далее она зашла в магазин «Магнит», где совершила покупку продуктов питания для ужина и направилась домой. Оплату покупки она произвела имеющимися у нее наличными денежными средствами. Примерно в 09 часов 00 минут 19.12.2023 она вспомнила, что 18.21.2023 нашла банковскую карту и подумала, что возможно на данной банковской карте могут имеются денежные средства, которые она может использовать для оплаты нужных ей продуктов и товаров. Она решила совершить хищение денежных средств с найденной ей банковской карты, а именно оплатить покупки в различные магазинах, при этом конкретную сумму денежных средств похищать она не планировала, поскольку не знала, сколько денег имеется на банковской карте, решив, что будет постепенно совершать покупки пока не кончатся деньги или карте не будет заблокирована. Далее она оделась и пошла в магазин «Красное и белое», расположенное по адресу: 

<

...> где была примерно в 10 часов 00 минут 19.12.2023. Она прошла на кассу и попросила пробить ей две пачки сигарет, после чего в 10 часов 04 минуты произвела их оплату найденной ей 18.12.2023 банковской картой ПАО «Сбербанк». После того как продавец подтвердила, что покупка оплачена она поняла, что банковская карта ПАО «Сбербанк» не заблокирована, и она может совершать с ее помощью покупки. Далее она попросила продавщицу пробить ей еще пачку сигарет, которую она оплатила в 10 часов 07 минут 19.12.2023, с помощью найденной ей банковской картой ПАО «Сбербанк». Далее она вышла из магнита «Красное и белое» и направилась в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где она выбрала различный товар для дома, а именно порошок, продукты питания, после чего прошла на кассу и в 10 часов 13 минут, 10 часов 18 минут, 10 часов 20 минут 19.12.2023 произвела оплату покупок с помощью найденной ей банковской картой ПАО «Сбербанк». В 

<

адрес> так же располагается магазин «Кулклевер», куда она также зашла, выбрав различный товар и в 10 часов 26 минут, 10 часов 27 минут 19.12.2023 произвела оплаты покупок, с помощью найденной ей банковской картой ПАО «Сбербанк». Далее вместе с покупками она проследовала домой по адресу: 

<

адрес> где оставила купленные ей продукты и хозяйственные товары. В 14 часов 00 минут она оделась и снова вышла на улицу чтобы продолжать совершать покупки с помощью, найденной ней 18.12.2023 банковской картой, решив сходить в магазин «Фикс Прайс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> Около подъезда ее дома она закурила сигарету, в это время к ней подошел ранее незнакомый ей мужчина, который попросил у нее сигарету. Она дала ему одну сигарету и помогла ему закурить. Она разговорилась с мужчиной и вместе они пошли в сторону стадиона «Вымпел». Она предложила мужчине пройтись вместе с ней в магазин «Фикс прайс», расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> «А», где приобрести алкогольную продукцию, после чего сходить в магазин одежды «Остин», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где она хотела приобрести себе одежду, а потом пойти к ней домой чтобы продолжить знакомство. Мужчина согласился и вместе с ним они пошли в магазин «Фикс прайс», расположенному по вышеуказанному адресу. В магазине «Фикс Прайс» она и мужчина выбрали алкогольные напитки, а именно пиво и другие продукты питания, после чего прошли на кассу, где она в 14 часов 31 минуту, 14 часов 32 минут 18.12.2023 произвела покупки на суммы 880 рублей и 779 рублей соответственно. Далее она проследовала в магазин одежды «Остин», расположенный по адресу: 

<

адрес> где она и мужчина выбрали различные товары. Изначально она хотела купить себе куртку, но так и не нашла подходящую. Мужчина попросил ее приобрести ему штаны, термобелье и носки. Поскольку банковская карта ей не принадлежала, то она решила купить мужчине, то что тот хочет, после чего они с мужчиной выбрали нужные вещи и прошли на кассу, где продавец пробила их им и в 14 часов 59 минут, 15 часов 00 минут, 15 часов 13 минут, 15 часов 15 минут 19.12.2023 она произвела оплату покупок на суммы 2052 рубля, 600 рублей, 1599 рублей и 798 рублей соответственно. Далее с мужчиной они вышли из магазина «Остин». По пути домой, у ее дома, она проследовала к контейнерам с мусором, куда она выкинула банковскую карту ПАО «Сбербанк», которую она нашла 18.12.2023 у магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В настоящий момент все товары и продукты, купленные ей с помощью найденной банковской картой ПАО «Сбербанк» были ей съедены или использованы и ничего не осталось. Она действительно 19.12.2023, используя найденную ей 18.12.2023 банковскую карту ПАО «Сбербанк» совершила 13 оплат покупок в различных магазинах на общую сумму 10468 рублей 45 копеек.

Показаниями потерпевшей ФИО13, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что у нее имелась банковская карта ПАО «Сбербанк» №, выпущенная на ее имя и привязанная к принадлежащему ей банковскому счету №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, пом. №. Данная банковская карта находилась в ее пользовании, никому не передавала. Сама банковская карта для нее материальной ценности не представляет. Управление данной банковской картой осуществляла через приложение «Сбербанк Онлайн», установленное на ее мобильном телефоне марки «Poco X3 PRO». Данная банковская карта является зарплатной, на нее ей также приходят пособия на детей. 18.12.2023 после работы, примерно в 19 часов 04 минут она была в магазине «ВкусВилл», расположенном по адресу: 

<

адрес> где осуществляла покупки. При этом банковская карта ПАО «Сбербанк» № находилась в кармане надетой на ней куртки для удобства доступа к ней, в данном кармане 18.12.2023 находился также ее мобильный телефон марки «Poco X3 PRO». В магазине «ВкусВилл» она осуществила покупки, оплатив их банковской картой ПАО «Сбербанк» №. Осуществив покупки в магазине «ВкусВилл» она направилась к себе домой, пройдя мимо магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>. При этом по пути следования она доставала несколько раз свой мобильный телефон, при этом за сохранностью банковской карты она не смотрела и не обратила внимание где находится ли та в кармане или нет. 19.12.2023 примерно в 15 часов 00 минут она находилась дома и занималась своими домашними делами. Примерно в 15 часов 20 минут 19.12.2023 она обратила внимание что ей пришло смс-сообщение, о том, что по ее банковской карте происходит подозрительная операция и оплата отклонена. Ее это насторожило и она открыла свои смс-сообщения и прочла его, после чего зашла в приложение «Сбербанк Онлайн» и проверила историю операций, обнаружив, что по ее банковской карте ПАО «Сбербанк» № без ее ведома произведены 11 операций по оплате товаров и покупок на общую сумму 7 816 рублей 45 копеек. Она сразу же отправилась в отделение ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> где заблокировала принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк» № и оставила заявку на ее перевыпуск. Также хочет пояснить, что в 11 часов 20 минут 19.12.2023 через приложение «Сбербанк Тотлайн» она осуществила перевод денежных средств в размере 4000 рублей на лицевой счет ООО «Озон Банк» для осуществления дальнейших покупок на сайте «Озон», также в 13 часов 42 минуты 19.12.2023 ей был осуществлен перевод денежных средств на сумму 1800 рублей ее подругой, остальные операции с 10 часов 04 минут по 15 часов 15 минут были осуществлены без ее ведома. На обозрение была предоставлена выписка по операциям по банковской карте ПАО «Сбербанк» №2202 2032 8970 1361, выпущенной на ее имя, согласно которому было установлено операции по списанию денежных средств с ее счета, а именно: 19.12.2023 10:04:48 на сумму 333 рублей 94 рублей; 19.12.2023 10:07:07 на сумму 177,00 рублей; 19.12.2023 10:13:25 на сумму 269 рублей; 19.12.2023 10:18:01 на сумму 856 рублей 94 копейки; 19.12.2023 10:20:22 на сумму 456 рублей 96 копеек 19.12.2023 10:26:28 на сумму 1243 рублей 54 копейки; 19.12.2023 10:27:09 на сумму 422 рублей 08 копеек; 19.12.2023 14:31:45 на сумму 880,00 рублей; 19.12.2023 14:32:24 на сумму 779,00 рублей; 19.12.2023 14:59:18 на сумму 2052,00 рублей; 19.12.2023 15:00:18 на сумму 600,00 рублей; 19.12.2023 15:13:53 на сумму 1599,00 рублей; 19.12.2023 15:15:50 на сумму 798,00 рублей, а всего на общую сумму 10 468 рублей 45 копеек. Указанные операции происходили по ее банковскому счету без ее согласия. Причиненный ущерб в сумме 10 468 рублей 45 копеек, является для нее значительным, так как ее заработная плата составляет 20 000 рублей.

Показаниями свидетелей ФИО6 и ФИО7, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, которые аналогичны по своему содержанию, из которых следует, что они являются сотрудниками полиции. 29.12.2023 в Центральный ОП УМВД России по г.о. Королев с заявлением о хищении денежных средств с банковской карты поступило заявление с ФИО3, которая сообщила, что ею была утеряна банковская карта ПАО «Сбербанк», с которой, 19.12.2023, согласно предоставленной ФИО13 выписке, были списаны денежные средства на сумму 7 816 рублей 45 копеек, В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий были установлены магазины, где происходили оплаты покупок с помощью банковской карты ФИО13, ими оказались магазин «Остин» ООО «Остин» по адресу: 

<

адрес>, магазин «Красное и Белое» ООО «Альфа Владимир» по адресу: 

<

адрес>, магазин «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>, магазин «Фикс Прайс» ООО «Бэст Прайс» по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>»., магазин «Кулклевер» ООО «Отдохни - 77» по адресу: 

<

адрес>. В указанных магазинах были опрошены сотрудники, а также в ходе осмотров места происшествия изъяты записи видеокамер, по которым была установлена женщина, которая 19.12.2023, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» ФИО3, производила оплаты покупок. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что данной женщиной является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО1 была доставлена в Центральный ОП, где была опрошена. Также с участием ФИО1 были произведены осмотры места происшествия, в ходе которых ФИО1 указала место где та 18.12.2023 обнаружила банковскую карту ПАО «Сбербанк» ФИО13 и место куда 19.12.2023 та данную банковскую карту выкинула.

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она работает заведующей в магазине «Фикс Прайс» ООО «Бэст Прайс» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 19.12.2023 он была на своем рабочем месте, когда приблизительно в 14 часов 25 минут в магазин пришла ранее незнакомая ему женщина, которая выбрав различные товары проследовала на кассу, где в 14 часов 31 минуту и 14 часов 32 минуты 19.12.2023 произвела две оплаты товаров банковской карты. 05.01.2024 по данному факту к ним в магазин приходил сотрудник полиции, который брал с него объяснение, также им был выдан DVD-R диск с записью видеокамер за 19.12.2023. В настоящий момент узнать женщину, которая совершила покупки 19.12.2023 он не сможет, поскольку прошло уже много времени, а поток людей в магазине очень большой.

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она работает заведующей в магазине «Магнит» АО «Тандер» по адресу: МО 

<

адрес>. 19.12.2023 он была на своем рабочем месте, когда приблизительно в 10 часов 10 минут в магазин пришла ранее незнакомая ему женщина, которая выбрав различные товары проследовала на кассу, где в 10 часов 13 минуту, 10 часов 18 минут и 10 часов 20 минут 19.12.2023 произвела три оплаты товаров банковской карты. 05.01.2024 по данному факту к ним в магазин приходил сотрудник полиции, который брал с него объяснение, также им был выдан DVD-R диск с записью видеокамер за 19.12.2023. Хочет указать, что в настоящий момент узнать женщину, которая совершила покупки 19.12.2023 он не сможет, поскольку прошло уже много времени, а поток людей в магазине очень большой.

Показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она работает управляющей магазина «Кулклевер» ООО «Отдохни - 77» по адресу: МО 

<

адрес>. 19.12.2023 она была на своем рабочем месте, когда приблизительно в 10 часов 24 минут в магазин пришла ранее незнакомая ей женщина, которая выбрав различные товары проследовала на кассу, где в 10 часов 26 минуту, 10 часов 27 минут 19.12.2023 произвела дан оплаты товаров банковской карты. 05.01.2024 по данному факту к ним в магазин приходил сотрудник полиции, который брал с нее объяснение. Отмечает, что магазин видеокамерами не оборудован, в связи с чем предоставить записи видеокамер не представилось возможным. Хочет указать, что в настоящий момент узнать женщину, которая совершила покупки 19.12.2023 она не сможет, поскольку прошло уже много времени, а поток людей в магазине очень большой.

Показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она работает управляющей магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа Владимир» по адресу: МО 

<

адрес>. 19.12.2023 она была на своем рабочем месте, когда приблизительно в 10 часов 00 минут в магазин пришла ранее незнакомая ей женщина, которая выбрав различные товары проследовала на кассу, где в 10 часов 04 минут, 10 часов 07 минут 19.12.2023 произвела дан оплаты товаров банковской карты. 05.01.2024 по данному факту к ним в магазин приходил сотрудник полиции, который брал с нее объяснение. В ходе осмотра места происшествия ей был выдан DVD-R диск с видеозаписью за 19.12.2023. Хочет указать, что в настоящий момент узнать женщину, которая совершила покупки 19.12.2023 она не сможет, поскольку прошло уже много времени, а поток людей в магазине очень большой.

Показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она работает управляющей магазина «Остин» ООО «Остин» по адресу: МО 

<

адрес>. 19.12.2023 она была на своем рабочем месте, когда приблизительно в 14 часов 55 минут в магазин пришли ранее незнакомые ей женщина с мужчиной, которые выбрав различные товары проследовала на кассу, где в 14 часов 59 минут, 15 часов 00 минут, 15 часов 13 минут, 15 часов 15 минут 19.12.2023 произвела четыре оплаты товаров с помощью банковской карты. 29.12.2023 по данному факту к ним в магазин приходил сотрудник полиции, который брал с нее объяснение. В ходе осмотра места происшествия ей был выдан DVD-R диск с видеозаписью за 19.12.2023. Хочет указать, что в настоящий момент узнать женщину, которая совершила покупки 19.12.2023 она не сможет, поскольку прошло уже много времени, а поток людей в магазине очень большой.

Помимо показаний самой подсудимой, потерпевшей и свидетелей, вина ФИО2 подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

- заявлением ФИО13 от 29.12.2023, согласно которому, ФИО13 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период с 10 часов 04 минут по 15 часов 15 минут 19.12.2023 похитило с ее лицевого счета утерянной банковской карты ПАО «Сбербанк» **** 1361 денежные средства в сумме 7 816 рублей 45 копеек, в счет осуществления покупок в различных магазинах 

<

адрес> Ущерб для ФИО13 значительный;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 26.01.2024, с участием ФИО1, в ходе которого осмотрен участок местности возле магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> ходе которого ФИО1 указала на место где 18.12.2023 она обнаружила и подобрала банковскую карту ПАО «Сбербанк»;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 29.12.2023, с участием ФИО1, в ходе которого осмотрен участок местности во дворе 

<

адрес> в ходе которого ФИО1 указала на место куда 19.12.2023 она выкинула банковскую карту ПАО «Сбербанк», которую она нашла 18.12.2023;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 29.12.2024, в ходе которого осмотрен магазин «Остин» ООО «Остин» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят DVD-R диск;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 05.01.2024, в ходе которого с участием ФИО1 осмотрен магазин «Красное и Белое» ООО «Альфа Владимир» по адресу: 

<

адрес>. Участвующая в ходе осмотре ФИО1 указала на терминал оплаты, используя который она 19.12.2023 оплатила покупки. В ходе осмотра изъят DVD-R диск;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 05.01.2024, с участием ФИО1, в ходе которого осмотрен магазин «Кулклевер» ООО «Отдохни - 77» по адресу: 

<

адрес> ходе которого ФИО1 указала на терминал через который 19.12.2023 она оплачивала покупки с помощью банковской карты ПАО «Сбербанк»;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 05.01.2024, в ходе которого с участием ФИО1 осмотрен магазин «Фикс Прайс» ООО «Бэст Прайс» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> «А». Участвующая в ходе осмотре ФИО1 указала на терминал оплаты, используя который она 19.12.2023 оплатила покупки. В ходе осмотра изъят DVD-R диск;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 05.01.2024, в ходе которого с участием ФИО1 осмотрен магазин «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>. Участвующая в ходе осмотре ФИО1 указала на терминал оплаты, используя который она 19.12.2023 оплатила покупки. В ходе осмотра изъят DVD-R диск;

- протоколом выемки предметов (документов) с фототаблицей от 29.01.2024, в ходе которого у потерпевшей ФИО13 изъято: выписка по счету дебетовой карты на 1-м листе;

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 03.02.2024, в ходе которого осмотрены: ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» от 29.01.2024 с исх. 744815. Осмотром установлено, что 19.12.2023 в 10:04:48 с банковского счета ПАО «Сбербанк» № ФИО13 были списаны денежные средства в размере 333 рублей 94 копеек; 19.12.2023 в 10:07:07 с банковского счета ПАО «Сбербанк» № ФИО13 были списаны денежные средства в размере 177 рублей; 19.12.2023 в 10:13:25 с банковского счета ПАО «Сбербанк» № ФИО13 были списаны денежные средства в размере 269 рублей 99 копеек; 19.12.2023 в 10:18:01 с банковского счета ПАО «Сбербанк» № ФИО13 были списаны денежные средства в размере 856 рублей 94 копеек; 19.12.2023 в 10:20:22 с банковского счета ПАО «Сбербанк» № ФИО13 были списаны денежные средства в размере 456 рублей 96 копеек; 19.12.2023 в 10:26:28 с банковского счета ПАО «Сбербанк» № ФИО13 были списаны денежные средства в размере 1243 рублей 54 копеек; 19.12.2023 в 10:27:09 с банковского счета ПАО «Сбербанк» № ФИО13 были списаны денежные средства в размере 422рублейрублей 08 копеек; 19.12.2023 в 14:31:45 с банковского счета ПАО «Сбербанк» № ФИО13 были списаны денежные средства в размере 880 рублей; 19.12.2023 в 14:32:24 с банковского счета ПАО «Сбербанк» № ФИО13 были списаны денежные средства в размере 779 рублей; 19.12.2023 в 14:59:18 с банковского счета ПАО «Сбербанк» № ФИО13 были списаны денежные средства в размере 2052 рублей; 19.12.2023 в 15:00:18 с банковского счета ПАО «Сбербанк» № ФИО13 были списаны денежные средства в размере 600 рублей; 19.12.2023 в 15:13:53 с банковского счета ПАО «Сбербанк» № ФИО13 были списаны денежные средства в размере 1599 рублей; 19.12.2023 в 15:15:50 с банковского счета ПАО «Сбербанк» № ФИО13 были списаны денежные средства в размере 798 рублей. Всего с банковской картой ПАО «Сбербанк» было списано денежных средств на сумму 10 468 рублей 45 копеек; выписка по счету дебетовой карты на 1-м листе. Осмотром установлено, что 19.12.2023 с банковского счета ФИО13 были осуществлены переводы денежных средств на общую сумму 7816 рублей 45 копеек рублей;

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 01.03.2024, в ходе которого с участием ФИО1 осмотрены: DVD -R диск с копией видеозаписи от 19.12.2023, изъятый в магазине «Фикс Прайс» ООО «Бэст Прайс», осмотром установлено, что 19.12.2023 в 14 часов 31 минуту и 14 часов 32 минуты ФИО1, с помощью найденной ей 18.12.2023 банковской карты ПАО «Сбербанк» оплачивает покупки в магазине «Фикс Прайс» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> DVD -R диск с копией видеозаписи от 19.12.2023, изъятый в магазине «Магнит» АО «Тандер». Осмотром установлено, что 19.12.2023 в 10 часов 13 минут, 10 часов 18 минут и 10 часов 20 минуты ФИО1, с помощью найденной ей 18.12.2023 банковской карты ПАО «Сбербанк» оплачивает покупки в магазине «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>. DVD -R диск с копией видеозаписи от 19.12.2023, изъятый в магазине «Красное и Белое» ООО «Альфа Владимир». Осмотром установлено, что 19.12.2023 в 10 часов 04 минуты и 10 часов 07 минут ФИО1, с помощью найденной ей 18.12.2023 банковской карты ПАО «Сбербанк» оплачивает покупки в магазине «Красное и Белое» ООО «Альфа Владимир» по адресу: 

<

адрес>. DVD -R диск с копией видеозаписи от 19.12.2023, изъятый в магазине «Остин» ООО «Остин». Осмотром установлено, что 19.12.2023 в 14 часов 59 минут, 15 часов 00 минут, 15 часов 13 минут, 15 часов 15 минут ФИО1, с помощью найденной ей 18.12.2023 банковской карты ПАО «Сбербанк» оплачивает покупки в магазине «Остин» ООО «Остин» по адресу: 

<

адрес>.

Проверив материалы дела, суд считает, что исследованными в судебном заседании доказательствами, полученными с соблюдением требований УПК РФ, виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления полностью доказана. Её виновность объективно подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании и изложенных выше доказательств.

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, суд признает их допустимыми, добытыми с соблюдением требований УПК РФ. Показания потерпевшей и свидетелей обвинения суд оценивает в совокупности с письменными доказательствами. Оснований не доверять показаниям потерпевшей и свидетелей обвинения у суда не имеется, никакой личной заинтересованности в исходе дела, суд не усматривает. Также суд не усматривает законных оснований для признания исследованных доказательств недопустимыми и исключения их из числа таковых.

Таким образом, исследовав в судебном заседании предложенные доказательства, изложенные в приговоре, давая им оценку на основании анализа всех доказательств, представленных суду в их совокупности в соответствии со ст.ст.87-89 УПК РФ, считая их достаточными, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в инкриминируемом ей преступлении, квалифицирует её действия по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьёй 159.3 УК РФ).

Анализируя сведения из психоневрологического и наркологического диспансеров, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 может быть привлечена к уголовной ответственности.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи.

Подсудимая ФИО1 ранее не судима, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Как обстоятельства смягчающие наказание подсудимой ФИО1 суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение материального ущерба, причиненного потерпевшей, нахождение на иждивении двух малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и тяжести совершенного Власово й А.С. преступного деяния, личности подсудимой и её отношения к содеянному, наличия смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ей наказание в виде лишения свободы условно с применением положений ст.73 УК РФ, полагая, что данная мера наказания будет достаточной для её исправления.

При определении размера наказания подсудимой ФИО1 суд руководствуется требованиями ч.3 ст.60, ч.1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления и давали бы основания для применения положений ст.64 УК РФ, не имеется.

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного ФИО1 деяния, суд не усматривает достаточных и разумных оснований для изменения категории преступления в рамках применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд приходит к выводу о том, что назначение наказания с применением положений ст.53.1 УК РФ не будет способствовать задачам исправления ФИО1 и предупреждения совершения ей новых преступлений.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимой ФИО1 дополнительные наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 10 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 10 месяцев, обязав осужденную ФИО1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых; один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Т.А. Колесникова